Решение

именем Российской Федерации

 

Дело № 2-127/2020

13 апреля 2020 года

г. Сольцы

Солецкий районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи Матей Ю.В.,

при секретаре Алексеевой Л.В.,

с участием представителя истца администрации Солецкого муниципального района Новгородской области ФИО1, 

старшего помощника прокурора Солецкого района Лебедевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации Солецкого муниципального района к ФИО2, ФИО3, действующих в своих интересах и интересах несовершеннолетних Ш.И.А., Ш.С.А. о признании утратившими право пользования жилым помещением, расторжении договора найма и выселении,

установил:

Администрация Солецкого муниципального района обратилась в суд с данным иском, указав, что 31 марта 2015 года между муниципальным образованием Солецкое городское поселение и ФИО2 на основании постановления администрации Солецкого городского поселения от 31 марта 2015 года № был заключён договор найма служебного жилого помещения №, расположенного по адресу 

<

адрес>. В качестве члена семьи в Договор включены жена - ФИО3, сын - Ш.И.А. Служебное жилое помещение было предоставлено ФИО2 в связи трудовыми отношениями с войсковой частью 75365. В спорном жилом помещении по настоящее время зарегистрированы ФИО2, ФИО3, Ш.И.А. Ш.С.А. Согласно выписке из приказа руководителя ФКУ войсковая часть 25594 от 19 июля 2017 года трудовые отношения ФИО2 с войсковой частью 75365 прекращены 18 июля 2017 года. Письмом администрации от 15 октября 2019 года №-И, направленным по месту регистрации ответчиков, последним было предложено в течение 30 календарных дней с момента получения письма освободить и сдать занимаемое жилое помещение. Уведомление вручено 15 ноября 2019 года. До настоящего времени ответчики жилое помещение не сдали, с регистрационного учета не снялись. Кроме того, у ответчиков имеется задолженность по оплате коммунальных услуг перед МУП «ЖКХ Солецкого района» в размере 20 187 рублей 98 копеек, ООО «ТНС энерго Великий Новгород» в размере 58 732 рубля 76 копеек, ООО «Центр ОКС» в размере 38 744 рубля 89 копеек, АО «НордЭнерго» в размере 55 506 рублей 81 копейка, по оплате за наем жилого помещения в размере 15 306 рублей 50 копеек, оплаты за последние шесть месяцев не поступало. Просит признать ФИО2, ФИО3, Ш.И.А.., Ш.С.А.. утратившими право пользования указанным жилым помещением, выселить из спорного жилого помещения. 

В судебном заседании представитель истца ФИО1 исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении, дополнительно уточнив требования, просит, в том числе расторгнуть договор найма служебного жилого помещения, пояснив, что ФИО2 состоял в трудовых отношениях с войсковой частью 76365, в связи с чем ему была предоставлена служебная квартира по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время ФИО2 уволен из войсковой части, а потому право на данное жилое помещение утратил, однако служебную квартиру не сдал и не снялся с регистрационного учета с супругой ФИО3, сыновьями Ш.С.А.. и Ш.И.А.. В качестве нуждающихся в жилом помещении ответчики на учете в администрации Солецкого муниципального района в настоящее время не состоят. В 2012 году семья Штырогришных была поставлена на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении. В 2016 году они были сняты с учета, в связи с тем, что им был предоставлен от муниципалитета бесплатно земельный участок для строительства жилого дома. Семья Штырогришных является участником Программы по улучшению жилищных условий с использованием социальных выплат на территории сельских поселений на 2021 год. Они включены как участники этой Программы, в составе семьи 4 человека. Кроме того, ответчики не выполняют обязанности по оплате коммунальных услуг, в связи с чем у ответчиков имеется задолженность по оплате коммунальных услуг перед МУП «ЖКХ Солецкого района», ООО «ТНС энерго Великий Новгород», ООО «Центр ОКС», АО «НордЭнерго», Администрации Солецкого городского поселения. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, Ш.И.А.., Ш.С.А. надлежаще извещенные о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Суд, выслушав пояснения представителя истца, прокурора Лебедеву М.В., полагавшую исковые требования подлежащими удовлетворению, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 209 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии со ст. 30 Жилищного кодекса РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его пользования, которые установлены настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 304 Гражданского кодекса РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения. 

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 92 Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся служебные жилые помещения.

Согласно статье 93 Жилищного кодекса РФ служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

Специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования (ч. 1 ст. 99 ЖК РФ).

В соответствии с ч. 1, ч. 6 ст. 100 Жилищного кодекса РФ по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган государственной власти или уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нём. В договоре найма специализированного жилого помещения указываются члены семьи нанимателя.

Согласно ч. 3 ст. 104 Жилищного кодекса РФ договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Согласно ч. 1 ст. 103 Жилищного кодекса РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений.

В соответствии с абз. 3 ч. 2 ст. 34 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации уставами муниципального района и поселения, являющегося административным центром муниципального района, может быть предусмотрено образование местной администрации муниципального района, на которую возлагается исполнение полномочий местной администрации указанного поселения. В этом случае в поселении, являющемся административным центром муниципального района, местная администрация не образуется, глава поселения входит в состав представительного органа поселения с правом решающего голоса и исполняет полномочия его председателя.

Согласно выписке из Устава Солецкого муниципального района, утверждённого решением Думы Солецкого муниципального района от 03 мая 2018 года №, администрация Солецкого муниципального района в пределах своей компетенции осуществляет переданные от администрации Солецкого городского поселения полномочия (п. 2 ст. 32). 

Как установлено в судебном заседании, жилое помещение квартира 

<

адрес> является муниципальной собственностью муниципального образования Солецкого городское поселение, что подтверждается выпиской из Единого реестра муниципального имущества Солецкого городского поселения от 11 декабря 2019 года № (л.д.17). 

На основании постановления администрации Солецкого городского поселения от 01 июля 2011 года № (л.д.14-15) санитарке приемного покоя ГОБУЗ Солецкая ЦРБ ФИО3, с составом семьи 2 человека, предоставлена служебная двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. 

Из протокола № заседания жилищной комиссии при администрации Солецкого городского поселения от 30 июня 2011 года следует, что принято решение о предоставлении служебного жилого помещения квартиры № общей площадью 42,1 кв.м, расположенной по адресу: 

<

адрес> санитарки приемного покоя Солецкой ЦРБ ФИО3

Первого июля 2011 года со ФИО3 заключён договор № найма служебного жилого помещения. Согласно данному договору наймодатель (муниципальное образование Солецкое городское поселение) передал нанимателю (ФИО3) жилое помещение по адресу 

<

адрес> для проживания в нём. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселились члены ее семьи: муж - ФИО2, согласно дополнительному оглашению от 31 июля 2012 года к договору - сын - Ш.И.А.

Согласно заявлению ФИО2 от 27 декабря 2015 года он просит администрацию Солецкого городского поселения заключить с ним договор служебного найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

На основании постановления администрации Солецкого муниципального района от 31 марта 2015 года № (л.д. 9) договор найма служебного жилого помещения от 01 июля 2011 года №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перезаключен, наниматель жилого помещения ФИО3 заменена на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.

Тридцать первого марта 2015 года со ФИО2 заключён договор № найма служебного жилого помещения (л.д. 10-13). Согласно данному договору наймодатель (муниципальное образование Солецкое городское поселение) передал нанимателю (ФИО2) жилое помещение по указанному адресу для проживания в нём. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселились члены его семьи: жена - ФИО3 и сын - Ш.И.А.. Согласно п.п.1, 4 наймодатель передал нанимателю и членам его семьи за плату во владение и пользование для временного проживания служебное жилое помещение на период трудовых отношений с войсковой частью 75365. Пунктом 17 настоящего договора предусмотрены основания для прекращения Договора, одним из которых является окончание срока службы. В соответствии с п.18 Договора наниматель обязан освободить жилое помещение, в случае отказа, граждане подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения (л.д.13).

Решением Совета депутатов Солецкого городского поселения Солецкого района Новгородской области от 16 августа 2013 года, утверждено Положение «О порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Солецкого городского поселения» (л.д.18). В соответствии с п.3.2.2. Положения, действовавшего в редакции на дату предоставления жилого помещения ответчикам, к категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения, отнесены, в том числе и военнослужащие Вооруженных сил РФ, на период прохождения службы на территории Солецкого городского поселения.

Согласно справке ООО «Центр обслуживания коммунальных систем» от 21 января 2020 года в спорной квартире зарегистрированы наниматель ФИО2 с 27 июля 2011 года по настоящее время, жена - ФИО3 с 27 июля 2011 года, сын Ш.И.А. -27 июля 2011 года по настоящее время, сын Ш.С.А.. - с 09 февраля 2016 года по настоящее время (л.д.16), что подтверждается также сведениями, предоставленными миграционным пунктом ОМВД России по Солецкому района (л.д.72-75). 

Согласно выписке из приказа ФКУ «Войсковая часть 25594» от 19 июля 2017 года № ФИО2 уволен досрочно из войсковой части 75365 в запас (л.д.35).

В адрес ответчика 15 октября 2019 года администрацией Солецкого муниципального района направлялось предложение в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления освободить и сдать занимаемое жилое помещение в администрацию муниципального района (л.д. 36). Данное требование вручено ответчикам 15 ноября 2019 года, что подтверждается уведомлением о вручении (л.д. 37). 

Согласно постановлению администрации Солецкого муниципального района от 06 ноября 2012 года № ФИО3 принята на учет в качестве малоимущей и нуждающейся в жилом помещении. 

Согласно постановлению администрации Солецкого муниципального района от 18 октября 2016 года № ФИО3 снята с учета в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма в связи с предоставлением земельного участка для строительства жилого дома.

Согласно постановлению администрации Солецкого муниципального района от 16 января 2018 года № ФИО3 отказано в принятии на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, в связи с совершением ею действий по отчуждению земельного участка, предоставленного ей бесплатно в собственность и предназначенного для индивидуальной жилой застройки. 

Решением Солецкого районного суда Новгородской области от 31 марта 2017 года в удовлетворении исковых требований ФИО2 к администрации Солецкого муниципального района о признании отказа в постановке на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении незаконным и возложении обязанности принять на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении отказано.

Решением Солецкого районного суда Новгородской области от 12 марта 2018 года в удовлетворении требований ФИО3 к администрации Солецкого муниципального района Новгородской области о признании отказа в постановке на учет в качестве нуждающийся в жилом помещении незаконным и возложении обязанности принять на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении отказано.

Согласно распоряжению администрации Солецкого муниципального района от 17 февраля 2020 года №67-рг «Об утверждении списка граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальной выплаты на сельских территориях на 2021 год» утверждён список граждан изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальной выплаты на сельских территориях на 2021 год. В данный список включена ФИО3 и члены ее семьи.

В соответствии со ст. 53 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.

Согласно сведениям МУП «ЖКХ Солецкого района» (л.д.38) у нанимателя квартиры 

<

адрес> ФИО2 по состоянию на 01 января 2020 года имеется задолженность в размере 20 187 рублей 98 копеек.

Из информации ООО «ТНС Энерго Великий Новгород» (л.д.41-44) следует, что по лицевому счету, отрытому на имя ФИО2 имеется задолженность по состоянию на 01 января 2020 года по оплате за электроэнергию в сумме 58 732 рубля 76 копеек.

Согласно сведениям ООО «Центр ОКС» (л.д.45-47) имеется задолженность нанимателя жилого помещения квартиры 

<

адрес> ФИО2 по состоянию на декабрь 2019 года в размере 38 744 рубля 89 копеек.

Из информации АО «НордЭнерго» (л.д.50-51) следует, что у квартиросъёмщика ФИО2 по состоянию на 01 января 2020 года имеется задолженность в размере 55 506 рублей 81 копейка,

Согласно сведениям отдела имущественный и земельных отношений ФИО2 по состоянию на 01 января 2020 года имеется задолженность по оплате на наем жилого помещения в размере 15 306 рублей 50 копеек (л.д.48-49).

В адрес ответчиков в ноябре 2018 года администрацией Солецкого муниципального района было направлено уведомление о погашении, имеющейся у них задолженности по оплате за пользование жилым помещением. Уведомление получено ответчиками 12 декабря 2018 года, что подтверждается уведомлением о вручении. 

Тридцать первого января 2019 года мировым судьей судебного участка №20 Солецкого судебного района выдан судебный приз о взыскании солидарно с должников ФИО3, ФИО2 в пользу администрации Солецкого муниципального района задолженности по плате за жилое помещение в размере 11 545 рублей 02 копейки.

Согласно сведениям Министерства труда и социальной защиты населения Новгородской области ФИО3 является получателем ежемесячного пособия на ребенка в размере 200 рублей, ФИО2 на учете в отделе социальной защиты не состоит, за выплатами не обращался.

Согласно выписке из ЕГРИП по состоянию на 10 марта 2020 года ФИО3 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. 

Согласно информации МИФНС №2 по Новгородской области ФИО3 является главой КФХ с 27 июня 2016 года, состоит на учете как плательщик упрощенной системы налогообложения. Из декларации за 2019 года следует, что ФИО3 указала доходы в размере 0 рублей.

Из информации ГУ УПФР в Старорусском районе Новгородской области межрайонное следует, что в индивидуальный лицевой счет сведения предоставлены в отношении ФИО2 за период с 02 декабря 2016 по 28 декабря 2016 года работодателем филиалом ГОУП «Новгородлес» «Солецкий лесхоз», сведения с 03 сентября 2018 года - 24 января 2020 года предоставлены ФИО2., в индивидуальный лицевой счет сведения в отношении ФИО3 за период с 27 июня 2016 года по 11 марта 2020 года предоставлены ФИО3 в связи с чем ею уплачены взносы на страховую часть.

Согласно сведениям отдела занятости населения Солецкого района ФИО2, ФИО3 в качестве безработных на учете не состоят, за содействием в трудоустройстве не обращались.

В силу п. 3 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса РФ наниматель жилого помещения обязан своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги с момента заключения договора найма.

В соответствии с п.п. 6 п. 7 раздела 2 Договора наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Данная обязанность возникает у нанимателя с момента заключения Договора.

Согласно ч. 1 ст. 154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; 3) плату за коммунальные услуги.

Таким образом, как усматривается из материалов дела и установлено в судебном заседании, ответчики систематически, на протяжении длительного периода времени, более 6 месяцев по неуважительным причинам, не исполняли обязанности по оплате коммунальных услуг, предусмотренные Договором и действующим законодательством.

До настоящего времени задолженность по оплате за наем жилого помещения и коммунальные услуги ответчиками не погашена.

В соответствии с пунктом 6 раздела 2 Договора наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услугу. Данная обязанность возникает у нанимателя с момента заключения Договора.

Пунктом 16 раздела 4 Договора определены основания для расторжения Договора по требованию наймодателя. В частности, одним их таких оснований, является невнесение нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более 6 месяцев. 

В силу ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Каких-либо доказательств наличия оснований, предусмотренных действующим законодательством для проживания ответчиков в спорной квартире, уважительности причин не внесения ими платы за найм жилого помещения и коммунальные услуги, суду в соответствии с требованиями ст. ст. 12, 56 Гражданского процессуального кодекса РФ не представлено.

Согласно ч. 3 ст. 101 Жилищного кодекса РФ договор найма специализированного жилого помещения, может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения, а также в иных предусмотренных статьей 83 настоящего Кодекса случаях.

В соответствии с постановлением правительства РФ № 42 от 26.01.2006 года «Об утверждении правил отнесения жилых помещений к специализированному жилищному фонду и типовых договорах найма специализированных жилых помещений» расторжение договора по требованию наймодателя допускается в судебном порядке в том числе, с окончанием срока службы.

Аналогичный порядок расторжения и прекращения договора найма специализированного жилого помещения установлен в разделе 4 Положения «О порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Солецкого городского поселения», утвержденного Решением Совета депутатов Солецкого городского поселения Солецкого района Новгородской области от 16 августа 2013 года.

В случае расторжения или прекращения настоящего Договора в связи с истечением срока трудового договора, окончания срока службы, истечением срока пребывания на государственной, муниципальной или выборной должности Наниматель и члены его семьи должны освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение граждане подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

По условиям заключенного договора найма служебного жилого помещения от 31 марта 2015 года № договор прекращается, в том числе, с окончанием срока службы нанимателя. 

В силу ч.1 ст.35 Жилищного кодекса РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда, данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований, поскольку спорное жилое помещение, находящееся в собственности администрации Солецкого городского поселения, было предоставлено ответчикам на основании договора найма служебного жилого помещения, трудовые отношения между ФИО2 и войсковой частью 75365 прекращены с 18 июля 2017 года, то есть обстоятельство, с которым связывается прекращение действия договора, наступило, на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий они не состоят, к категории лиц, которые не подлежат выселению без предоставления иного жилого помещения в соответствии с ч.2 ст.103 Жилищного кодекса РФ не относятся, кроме того, у нанимателя образовалась задолженность по оплате за найм жилого помещения, а также коммунальных услуг, в связи с чем ответчики утратили право пользования спорным жилым помещением и подлежат выселению из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, без предоставления другого жилого помещения. Договор найма служебного жилого помещения также подлежит расторжению.

В соответствии со ст. 103 Гражданского процессуального кодекса РФ, п. 3 ч. 2 ст. 333.19 Налогового кодекса РФ, ч. 2 ст. 61.1 Бюджетного кодекса РФ, с ФИО2, ФИО3 подлежит взысканию государственная пошлина в размере 150 рублей с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 11, 56, 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

решил:

Исковые требования администрации Солецкого муниципального района Новгородской области к ФИО2, ФИО3, действующих в своих интересах и интересах несовершеннолетних Ш.И.А., Ш.С.А. о признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении, расторжении договора найма удовлетворить.

Расторгнуть договор найма служебного жилого помещения от 31 марта 2015 года №, заключенный между администрацией Солецкого муниципального района, действующий от имени собственника жилого помещения: муниципального образования Солецкое городское поселение и ФИО2 в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Признать ФИО2, ФИО3 Ш.И.А., Ш.С.А. утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>

Выселить ФИО2, ФИО3 Ш.И.А., Ш.С.А. из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, без предоставления другого жилого помещения.

Решение является основанием для снятия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.И.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.С.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с регистрационного учёта по указанному адресу. 

Взыскать с ФИО2, ФИО3, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Ш.И.А., Ш.С.А., в доход местного бюджета Солецкого муниципального района государственную пошлину в размере 150 рублей с каждого.

Решение может быть обжаловано в Новгородский областной суд через Солецкий районный суд в течение месяца, начиная с 14 апреля 2020 года со дня изготовления мотивированного решения.

Председательствующий Ю.В. Матей